
令和６年３月１日改正 (単位：　円)

  　　一　般　保険料  調　整　保険料   健康保険料（一般＋調整）  　介　護　保険料  合計(介護保険料含む）

 本　人  事業主  合　計  本人 事業主 合　計  本　人  事業主  合　計  本 人 事業主 合　計  本　人  事業主  合　計

等 月額 日 額 47.37 47.37 94.74 0.630 0.630 1.26 48 48 96 9 9 18 57 57 114

級 （千円） 円以上 円未満 ‰ ‰ ‰ ‰ ‰ ‰ ‰ ‰ ‰ ‰ ‰ ‰ ‰ ‰ ‰

1 58 1,930 ～ 63,000 2,748 2,747 5,495 36 37 73 2,784 2,784 5,568 522 522 1,044 3,306 3,306 6,612

2 68 2,270 63,000 ～ 73,000 3,222 3,221 6,443 42 43 85 3,264 3,264 6,528 612 612 1,224 3,876 3,876 7,752

3 78 2,600 73,000 ～ 83,000 3,695 3,695 7,390 49 49 98 3,744 3,744 7,488 702 702 1,404 4,446 4,446 8,892

4 88 2,930 83,000 ～ 93,000 4,169 4,169 8,338 55 55 110 4,224 4,224 8,448 792 792 1,584 5,016 5,016 10,032

5 98 3,270 93,000 ～ 101,000 4,643 4,642 9,285 61 62 123 4,704 4,704 9,408 882 882 1,764 5,586 5,586 11,172

6 104 3,470 101,000 ～ 107,000 4,927 4,926 9,853 65 66 131 4,992 4,992 9,984 936 936 1,872 5,928 5,928 11,856

7 110 3,670 107,000 ～ 114,000 5,211 5,211 10,422 69 69 138 5,280 5,280 10,560 990 990 1,980 6,270 6,270 12,540

8 118 3,930 114,000 ～ 122,000 5,590 5,590 11,180 74 74 148 5,664 5,664 11,328 1,062 1,062 2,124 6,726 6,726 13,452

9 126 4,200 122,000 ～ 130,000 5,969 5,969 11,938 79 79 158 6,048 6,048 12,096 1,134 1,134 2,268 7,182 7,182 14,364

10 134 4,470 130,000 ～ 138,000 6,348 6,348 12,696 84 84 168 6,432 6,432 12,864 1,206 1,206 2,412 7,638 7,638 15,276

11 142 4,730 138,000 ～ 146,000 6,727 6,727 13,454 89 89 178 6,816 6,816 13,632 1,278 1,278 2,556 8,094 8,094 16,188

12 150 5,000 146,000 ～ 155,000 7,106 7,105 14,211 94 95 189 7,200 7,200 14,400 1,350 1,350 2,700 8,550 8,550 17,100

13 160 5,330 155,000 ～ 165,000 7,580 7,579 15,159 100 101 201 7,680 7,680 15,360 1,440 1,440 2,880 9,120 9,120 18,240

14 170 5,670 165,000 ～ 175,000 8,053 8,053 16,106 107 107 214 8,160 8,160 16,320 1,530 1,530 3,060 9,690 9,690 19,380

15 180 6,000 175,000 ～ 185,000 8,527 8,527 17,054 113 113 226 8,640 8,640 17,280 1,620 1,620 3,240 10,260 10,260 20,520

16 190 6,330 185,000 ～ 195,000 9,001 9,000 18,001 119 120 239 9,120 9,120 18,240 1,710 1,710 3,420 10,830 10,830 21,660

17 200 6,670 195,000 ～ 210,000 9,474 9,474 18,948 126 126 252 9,600 9,600 19,200 1,800 1,800 3,600 11,400 11,400 22,800

18 220 7,330 210,000 ～ 230,000 10,422 10,421 20,843 138 139 277 10,560 10,560 21,120 1,980 1,980 3,960 12,540 12,540 25,080

19 240 8,000 230,000 ～ 250,000 11,369 11,369 22,738 151 151 302 11,520 11,520 23,040 2,160 2,160 4,320 13,680 13,680 27,360

20 260 8,670 250,000 ～ 270,000 12,317 12,316 24,633 163 164 327 12,480 12,480 24,960 2,340 2,340 4,680 14,820 14,820 29,640

21 280 9,330 270,000 ～ 290,000 13,264 13,264 26,528 176 176 352 13,440 13,440 26,880 2,520 2,520 5,040 15,960 15,960 31,920

22 300 10,000 290,000 ～ 310,000 14,211 14,211 28,422 189 189 378 14,400 14,400 28,800 2,700 2,700 5,400 17,100 17,100 34,200

23 320 10,670 310,000 ～ 330,000 15,159 15,158 30,317 201 202 403 15,360 15,360 30,720 2,880 2,880 5,760 18,240 18,240 36,480

24 340 11,330 330,000 ～ 350,000 16,106 16,106 32,212 214 214 428 16,320 16,320 32,640 3,060 3,060 6,120 19,380 19,380 38,760

25 360 12,000 350,000 ～ 370,000 17,054 17,053 34,107 226 227 453 17,280 17,280 34,560 3,240 3,240 6,480 20,520 20,520 41,040

26 380 12,670 370,000 ～ 395,000 18,001 18,001 36,002 239 239 478 18,240 18,240 36,480 3,420 3,420 6,840 21,660 21,660 43,320

27 410 13,670 395,000 ～ 425,000 19,422 19,422 38,844 258 258 516 19,680 19,680 39,360 3,690 3,690 7,380 23,370 23,370 46,740

28 440 14,670 425,000 ～ 455,000 20,843 20,843 41,686 277 277 554 21,120 21,120 42,240 3,960 3,960 7,920 25,080 25,080 50,160

29 470 15,670 455,000 ～ 485,000 22,264 22,264 44,528 296 296 592 22,560 22,560 45,120 4,230 4,230 8,460 26,790 26,790 53,580

30 500 16,670 485,000 ～ 515,000 23,685 23,685 47,370 315 315 630 24,000 24,000 48,000 4,500 4,500 9,000 28,500 28,500 57,000

31 530 17,670 515,000 ～ 545,000 25,107 25,106 50,213 333 334 667 25,440 25,440 50,880 4,770 4,770 9,540 30,210 30,210 60,420

32 560 18,670 545,000 ～ 575,000 26,528 26,527 53,055 352 353 705 26,880 26,880 53,760 5,040 5,040 10,080 31,920 31,920 63,840

33 590 19,670 575,000 ～ 605,000 27,949 27,948 55,897 371 372 743 28,320 28,320 56,640 5,310 5,310 10,620 33,630 33,630 67,260

34 620 20,670 605,000 ～ 635,000 29,370 29,369 58,739 390 391 781 29,760 29,760 59,520 5,580 5,580 11,160 35,340 35,340 70,680

35 650 21,670 635,000 ～ 665,000 30,791 30,790 61,581 409 410 819 31,200 31,200 62,400 5,850 5,850 11,700 37,050 37,050 74,100

36 680 22,670 665,000 ～ 695,000 32,212 32,212 64,424 428 428 856 32,640 32,640 65,280 6,120 6,120 12,240 38,760 38,760 77,520

37 710 23,670 695,000 ～ 730,000 33,633 33,633 67,266 447 447 894 34,080 34,080 68,160 6,390 6,390 12,780 40,470 40,470 80,940

38 750 25,000 730,000 ～ 770,000 35,528 35,527 71,055 472 473 945 36,000 36,000 72,000 6,750 6,750 13,500 42,750 42,750 85,500

39 790 26,330 770,000 ～ 810,000 37,423 37,422 74,845 497 498 995 37,920 37,920 75,840 7,110 7,110 14,220 45,030 45,030 90,060

40 830 27,670 810,000 ～ 855,000 39,318 39,317 78,635 522 523 1,045 39,840 39,840 79,680 7,470 7,470 14,940 47,310 47,310 94,620

41 880 29,330 855,000 ～ 905,000 41,686 41,686 83,372 554 554 1,108 42,240 42,240 84,480 7,920 7,920 15,840 50,160 50,160 100,320

42 930 31,000 905,000 ～ 955,000 44,055 44,054 88,109 585 586 1,171 44,640 44,640 89,280 8,370 8,370 16,740 53,010 53,010 106,020

43 980 32,670 955,000 ～ 1,005,000 46,423 46,423 92,846 617 617 1,234 47,040 47,040 94,080 8,820 8,820 17,640 55,860 55,860 111,720

44 1,030 34,330 1,005,000 ～ 1,055,000 48,792 48,791 97,583 648 649 1,297 49,440 49,440 98,880 9,270 9,270 18,540 58,710 58,710 117,420

45 1,090 36,330 1,055,000 ～ 1,115,000 51,634 51,633 103,267 686 687 1,373 52,320 52,320 104,640 9,810 9,810 19,620 62,130 62,130 124,260

46 1,150 38,330 1,115,000 ～ 1,175,000 54,476 54,475 108,951 724 725 1,449 55,200 55,200 110,400 10,350 10,350 20,700 65,550 65,550 131,100

47 1,210 40,330 1,175,000 ～ 1,235,000 57,318 57,318 114,636 762 762 1,524 58,080 58,080 116,160 10,890 10,890 21,780 68,970 68,970 137,940

48 1,270 42,330 1,235,000 ～ 1,295,000 60,160 60,160 120,320 800 800 1,600 60,960 60,960 121,920 11,430 11,430 22,860 72,390 72,390 144,780

49 1,330 44,330 1,295,000 ～ 1,355,000 63,003 63,002 126,005 837 838 1,675 63,840 63,840 127,680 11,970 11,970 23,940 75,810 75,810 151,620

50 1,390 46,330 1,355,000 ～ 65,845 65,844 131,689 875 876 1,751 66,720 66,720 133,440 12,510 12,510 25,020 79,230 79,230 158,460

（‰＝1/1000）

長野県機械金属健康保険組合     
※健康保険料及び介護保険料に円未満の端数がある場合は、四捨五入をしてあります。

　また、その額を折半し円未満の端数がある場合は、その端数は事業主に切り上げしてあります。　

標準報酬等級区分及び保険料額表

標 準 報 酬 報　酬　月　額



令和６年３月１日改正   (単位：　円)

基本保険料 特定保険料 合　計 基本保険料 特定保険料 合　計 基本保険料 特定保険料  合　計

等 月額 日 額 25.385 21.985 47.37 25.385 21.985 47.37 50.77 43.97 94.74

級 （千円） 円以上 円未満 ‰ ‰ ‰ ‰ ‰ ‰ ‰ ‰ ‰

1 58 1,930 ～ 63,000 1,473 1,275 2,748 1,472 1,275 2,747 2,945 2,550 5,495

2 68 2,270 63,000 ～ 73,000 1,728 1,494 3,222 1,726 1,495 3,221 3,454 2,989 6,443

3 78 2,600 73,000 ～ 83,000 1,981 1,714 3,695 1,980 1,715 3,695 3,961 3,429 7,390

4 88 2,930 83,000 ～ 93,000 2,235 1,934 4,169 2,234 1,935 4,169 4,469 3,869 8,338

5 98 3,270 93,000 ～ 101,000 2,489 2,154 4,643 2,487 2,155 4,642 4,976 4,309 9,285

6 104 3,470 101,000 ～ 107,000 2,641 2,286 4,927 2,640 2,286 4,926 5,281 4,572 9,853

7 110 3,670 107,000 ～ 114,000 2,793 2,418 5,211 2,793 2,418 5,211 5,586 4,836 10,422

8 118 3,930 114,000 ～ 122,000 2,996 2,594 5,590 2,996 2,594 5,590 5,992 5,188 11,180

9 126 4,200 122,000 ～ 130,000 3,199 2,770 5,969 3,199 2,770 5,969 6,398 5,540 11,938

10 134 4,470 130,000 ～ 138,000 3,403 2,945 6,348 3,402 2,946 6,348 6,805 5,891 12,696

11 142 4,730 138,000 ～ 146,000 3,606 3,121 6,727 3,605 3,122 6,727 7,211 6,243 13,454

12 150 5,000 146,000 ～ 155,000 3,809 3,297 7,106 3,807 3,298 7,105 7,616 6,595 14,211

13 160 5,330 155,000 ～ 165,000 4,063 3,517 7,580 4,061 3,518 7,579 8,124 7,035 15,159

14 170 5,670 165,000 ～ 175,000 4,316 3,737 8,053 4,316 3,737 8,053 8,632 7,474 16,106

15 180 6,000 175,000 ～ 185,000 4,570 3,957 8,527 4,570 3,957 8,527 9,140 7,914 17,054

16 190 6,330 185,000 ～ 195,000 4,824 4,177 9,001 4,823 4,177 9,000 9,647 8,354 18,001

17 200 6,670 195,000 ～ 210,000 5,077 4,397 9,474 5,077 4,397 9,474 10,154 8,794 18,948

18 220 7,330 210,000 ～ 230,000 5,586 4,836 10,422 5,584 4,837 10,421 11,170 9,673 20,843

19 240 8,000 230,000 ～ 250,000 6,093 5,276 11,369 6,093 5,276 11,369 12,186 10,552 22,738

20 260 8,670 250,000 ～ 270,000 6,601 5,716 12,317 6,600 5,716 12,316 13,201 11,432 24,633

21 280 9,330 270,000 ～ 290,000 7,109 6,155 13,264 7,108 6,156 13,264 14,217 12,311 26,528

22 300 10,000 290,000 ～ 310,000 7,616 6,595 14,211 7,615 6,596 14,211 15,231 13,191 28,422

23 320 10,670 310,000 ～ 330,000 8,124 7,035 15,159 8,123 7,035 15,158 16,247 14,070 30,317

24 340 11,330 330,000 ～ 350,000 8,632 7,474 16,106 8,631 7,475 16,106 17,263 14,949 32,212

25 360 12,000 350,000 ～ 370,000 9,140 7,914 17,054 9,138 7,915 17,053 18,278 15,829 34,107

26 380 12,670 370,000 ～ 395,000 9,647 8,354 18,001 9,647 8,354 18,001 19,294 16,708 36,002

27 410 13,670 395,000 ～ 425,000 10,409 9,013 19,422 10,408 9,014 19,422 20,817 18,027 38,844

28 440 14,670 425,000 ～ 455,000 11,170 9,673 20,843 11,170 9,673 20,843 22,340 19,346 41,686

29 470 15,670 455,000 ～ 485,000 11,932 10,332 22,264 11,931 10,333 22,264 23,863 20,665 44,528

30 500 16,670 485,000 ～ 515,000 12,693 10,992 23,685 12,692 10,993 23,685 25,385 21,985 47,370

31 530 17,670 515,000 ～ 545,000 13,455 11,652 25,107 13,454 11,652 25,106 26,909 23,304 50,213

32 560 18,670 545,000 ～ 575,000 14,217 12,311 26,528 14,215 12,312 26,527 28,432 24,623 53,055

33 590 19,670 575,000 ～ 605,000 14,978 12,971 27,949 14,977 12,971 27,948 29,955 25,942 55,897

34 620 20,670 605,000 ～ 635,000 15,740 13,630 29,370 15,738 13,631 29,369 31,478 27,261 58,739

35 650 21,670 635,000 ～ 665,000 16,501 14,290 30,791 16,500 14,290 30,790 33,001 28,580 61,581

36 680 22,670 665,000 ～ 695,000 17,263 14,949 32,212 17,262 14,950 32,212 34,525 29,899 64,424

37 710 23,670 695,000 ～ 730,000 18,024 15,609 33,633 18,024 15,609 33,633 36,048 31,218 67,266

38 750 25,000 730,000 ～ 770,000 19,040 16,488 35,528 19,038 16,489 35,527 38,078 32,977 71,055

39 790 26,330 770,000 ～ 810,000 20,055 17,368 37,423 20,054 17,368 37,422 40,109 34,736 74,845

40 830 27,670 810,000 ～ 855,000 21,071 18,247 39,318 21,069 18,248 39,317 42,140 36,495 78,635

41 880 29,330 855,000 ～ 905,000 22,340 19,346 41,686 22,339 19,347 41,686 44,679 38,693 83,372

42 930 31,000 905,000 ～ 955,000 23,609 20,446 44,055 23,608 20,446 44,054 47,217 40,892 88,109

43 980 32,670 955,000 ～ 1,005,000 24,878 21,545 46,423 24,878 21,545 46,423 49,756 43,090 92,846

44 1,030 34,330 1,005,000 ～ 1,055,000 26,148 22,644 48,792 26,146 22,645 48,791 52,294 45,289 97,583

45 1,090 36,330 1,055,000 ～ 1,115,000 27,671 23,963 51,634 27,669 23,964 51,633 55,340 47,927 103,267

46 1,150 38,330 1,115,000 ～ 1,175,000 29,194 25,282 54,476 29,192 25,283 54,475 58,386 50,565 108,951

47 1,210 40,330 1,175,000 ～ 1,235,000 30,717 26,601 57,318 30,716 26,602 57,318 61,433 53,203 114,636

48 1,270 42,330 1,235,000 ～ 1,295,000 32,240 27,920 60,160 32,239 27,921 60,160 64,479 55,841 120,320

49 1,330 44,330 1,295,000 ～ 1,355,000 33,763 29,240 63,003 33,762 29,240 63,002 67,525 58,480 126,005

50 1,390 46,330 1,355,000 ～ 35,286 30,559 65,845 35,285 30,559 65,844 70,571 61,118 131,689

　　（‰＝1/1000）

※健康保険料全額合計に円未満の端数がある場合は、円未満を切り捨てしてあります。

　また、その額を折半し円未満の端数がある場合は、その端数は事業主に切り上げしてあります。　

長野県機械金属健康保険組合

一般保険料等級区分及び保険料額表

本人 事業主 合計報　酬　月　額標 準 報 酬
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